
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  790/23  del  20/12/2023 

Oggetto: DECADENZA E STRALCIO DEI DEBITI NON RISCOSSI RELATIVI A 
BENEFICI VARI CONCESSI AGLI  STUDENTI PER L’A.A. 2020/2021 E 
2021/2022 

 
 

Servizio proponente: 50.3 GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE E 
RENDICONTAZIONE FSE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al Direttore 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Visto il bando di concorso per la concessione della borsa di studio e altri benefici a 
studenti a.a. 2021/2022, il quale stabiliscono la decadenza delle provvidenze finanziarie 
erogate dall’Azienda per mancata riscossione rispettivamente entro il 31 dicembre 
dell’anno successivo a quello in cui è avvenuto il pagamento del beneficio; 

 Tenuto conto che all’art. 20 del bando di concorso per la concessione della borsa di 
studio e contributo affitto per l’a.a.  2021/2022, si stabilisce che gli studenti sono tenuti 
a comunicare un codice Iban a loro intestato entro il 31/12/2022, per consentire 
all’Azienda l’emissione del bonifico a loro favore, e che gli studenti che non provvedono 
entro il termine suddetto decadono dal beneficio; 

 Visto che a causa del disagio cagionato agli studenti durante la pandemia di Covid-19, 
l’Azienda ha proceduto al pagamento di un’indennità di disagio mensa per l’a.a. 
2020/2021, pagata dopo l’approvazione del Bilancio d’esercizio 2021, ovvero nel mese 
di aprile 2022; 

 Tenuto conto che l’indennità di disagio mensa a.a. 2020/2021 – pagata ad aprile 2022, 
è equiparata agli altri benefici pagati agli studenti, e pertanto la mancata riscossione 
della stessa entro 31 dicembre dell’anno successivo a quello in cui è avvenuto il 
pagamento ne comporta la decadenza; 

 Considerato che gli studenti di cui all’elenco allegato “A”, che in numero di 2 (due) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, non 
hanno comunicato il codice Iban corretto, né richiesto in pagamento le somme a fianco 
di ciascuno indicate relative a benefici concessi per gli a.a. 2020/2021 e 2021/2022 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

(liquidati nel 2022) e che pertanto tali benefici non sono stati pagati  entro il 
31/12/2023, nonostante il sollecito da parte dei Servizi Interventi monetari per la 
comunicazione del codice Iban; 

 Ritenuto di dover dichiarare, ai sensi del sopra indicato bando di concorso per la 
concessione della borsa di studio, contributo affitto e/o altri benefici per  gli a.a. 
2020/2021 e 2021/2022, la decadenza dei benefici erogati dall’Azienda, agli studenti 
inseriti nell’elenco allegato “A” per le somme a fianco di ciascuno indicate, in quanto 
sono trascorsi i termini previsti per la riscossione, per un importo complessivo di Euro  
40.809,34; 

 Preso atto che la minor uscita derivante dalla presente determinazione è di Euro 
40.809,34; 

 Ritenuto pertanto di dover stralciare, per gli studenti di cui ai punti precedenti, il debito 
pro capite presente nel Bilancio d’Esercizio 2022 a titolo di borsa di studio, contributo 
affitto e/o altri benefici per gli a.a. 2020/2021 e 2021/2022 o per anni accademici 
precedenti, per un importo complessivo di Euro  40.809,34; 

 

 

DETERMINA 
 

 
1. di stralciare il debito pro-capite iscritto al Bilancio d’Esercizio 2023 a titolo di borsa di 

studio, contributo affitto e/o altri benefici erogati per gli a.a. 2020/2021 e 2021/2022, 
agli studenti di cui all’allegato “A” della presente determinazione in numero di 2 (due)  
pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato, per un importo totale pari a Euro 40.809,34. 

 
2. di dare atto che l’importo di cui al punto precedente, pari a Euro 40.809,34, è collegato 

ai seguenti conti e centri di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 80193.I Ricavi per decadenza debiti v/studenti anni 

precedenti  Euro 40.809,34;  
- Centri di costo: FI2002 euro 18.133,00, SI2001 euro 14.133,36, PI2001 euro 

8.542,98; 
 
3. di autorizzare il Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie allo stralcio dal Bilancio 

d’Esercizio 2023 delle somme relative ai debiti per benefici non riscossi a.a. 2020/2021 
e 2021/2022, degli studenti di cui all’allegato “A” della presente Determinazione che in 
numero di 2 (due) pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo a 
fianco di ciascuno indicato, per un importo totale pari a Euro  40.809,34. 
 

4. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione   sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione  “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29,  comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., omettendo la pubblicazione 
dell’allegato ai sensi di  quanto previsto dalla vigente normativa in materia di protezione 
dei dati personali. 

 
 

                                                   Il Dirigente ad interim 
                              Area Gestione Risorse 

                       Dott. Enrico Carpitelli 
                                                     (firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2023-12-22T13:00:54+0100
	Enrico Carpitelli




